



平成23年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年1月31日

上場会社名 九州電力株式会社

上場取引所 東大福

コード番号 9508 URL <http://www.kyuden.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 眞部 利應

問合せ先責任者 (役職名) 経理部決算グループ長 (氏名) 牧原 大介

TEL 092-761-3031

四半期報告書提出予定日 平成23年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第3四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第3四半期	1,081,639	2.0	97,015	△1.7	69,737	△9.7	29,504	△39.7
22年3月期第3四半期	1,060,369	△4.9	98,705	122.3	77,238	263.7	48,951	216.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
23年3月期第3四半期	62.37	—
22年3月期第3四半期	103.46	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
23年3月期第3四半期	4,118,966	1,082,850	25.9	2,253.28
22年3月期	4,054,192	1,089,066	26.4	2,265.59

(参考) 自己資本 23年3月期第3四半期 1,065,814百万円 22年3月期 1,071,792百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
22年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
23年3月期	—	30.00	—	—	—
23年3月期(予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注)当四半期における配当予想の修正有無 無

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	1,471,000	1.8	96,000	△3.7	62,000	△8.3	24,000	△42.6	50.73

(注)当四半期における業績予想の修正有無 無

4. その他（詳細は、【添付資料】5ページ「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

(注)当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 無

(注)簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 有
- ② ①以外の変更 無

(注)「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	23年3月期3Q	474,183,951株	22年3月期	474,183,951株
② 期末自己株式数	23年3月期3Q	1,177,205株	22年3月期	1,110,624株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	23年3月期3Q	473,055,079株	22年3月期3Q	473,140,023株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想等は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(参考)個別業績予想

平成23年3月期の個別業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,376,000	2.7	85,000	0.1	52,000	3.3	18,000	36.4	38.03

(注)当四半期における業績予想の修正有無 無

添付資料の目次

1．当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	4
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	4
2．その他の情報	5
(1) 重要な子会社の異動の概要	5
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	5
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	5
3．四半期連結財務諸表	6
(1) 四半期連結貸借対照表	6
(2) 四半期連結損益計算書	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 継続企業の前提に関する注記	11
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	11
4．補足情報	12
収支比較表(個別決算)	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間(4～12月)のわが国経済は、輸出や生産の増加等を背景として企業収益が改善し、設備投資も持ち直しに転ずるなど緩やかな回復基調が続きましたが、厳しい雇用情勢に加え輸出や生産の鈍化や景気対策の反動減などが影響し年末にかけて足踏み状態となりました。

収支

収入面では、電気事業において、燃料費調整の影響などによる料金単価の低下はありませんでしたが、販売電力量が増加したことなどから、売上高(営業収益)は前年同四半期に比べ2.0%増の1兆816億円、経常収益は1.9%増の1兆889億円となりました。

一方、支出面では、電気事業において、修繕費の減少などはありましたが、販売電力量の増加や燃料価格の上昇などにより燃料費が増加したことなどから、経常費用は2.8%増の1兆191億円となりました。

以上により、経常利益は9.7%減の697億円となりました。

また、「資産除去債務に関する会計基準」を適用し、特別損失に184億円を計上したことから、四半期純利益は39.7%減の295億円となりました。

生産及び販売の状況

販売電力量につきましては、電灯、業務用電力などの一般需要は、夏季の気温が前年に対し高めに推移したことによる冷房需要の増加などから、前年同四半期に比べ3.6%の増加となりました。また、大口産業用需要は、鉄鋼や化学、非鉄金属などの生産が増加したことから、前年同四半期に比べ6.6%の増加となりました。

この結果、総販売電力量は642億4千万kWhとなり、4.5%の増加となりました。

販売電力量比較表

(単位：百万kWh、%)

		当第3四半期 〔平成22年4～12月〕 (A)	前第3四半期 〔平成21年4～12月〕 (B)	増 減 (A - B)	前年同四半期比 (A / B)
電	灯	21,696	20,484	1,212	105.9
電	力	42,548	41,021	1,527	103.7
販売電力量合計		64,244	61,505	2,739	104.5
再 掲	一般需要	46,227	44,600	1,627	103.6
	大口電力	18,017	16,905	1,112	106.6

供給面につきましては、原子力をはじめとする発電設備の総合的な運用により、安定した電力をお届けすることができました。

発受電電力量比較表

(単位：百万kWh、%)

		当第3四半期 〔平成22年4～12月〕 (A)	前第3四半期 〔平成21年4～12月〕 (B)	増減 (A - B)	前年同四半期比 (A / B)
自 社	水力 (出水率)	3,581 (96.0)	2,390 (67.5)	1,191 (28.5)	149.9
	火力	26,371	25,509	862	103.4
	原子力 (設備利用率)	29,087 (83.8)	29,381 (84.7)	294 (0.9)	99.0
	新エネルギー等	1,073	1,090	17	98.4
	計	60,112	58,370	1,742	103.0
他社 (新エネルギー等再掲)		11,133 (1,088)	10,015 (932)	1,118 (156)	111.2 (116.9)
融通		1	6	5	7.3
揚水用		687	390	297	176.1
合計		70,559	68,001	2,558	103.8

(注)「新エネルギー等」は、太陽光、風力、バイオマス、廃棄物及び地熱の総称です。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

資産は、減価償却の進捗はありましたが、長期投資の増加などにより固定資産が増加したことや、売掛金、現金及び預金などの流動資産が増加したことから、前期末に比べ 647億円増の 4兆1,189億円となりました。

負債は、前期末に計上した未払の工事代金の支払による減少はありましたが、有利子負債の増加や、資産除去債務の計上などにより、709億円増の 3兆361億円となりました。有利子負債残高は、814億円増の 2兆862億円となりました。

純資産は、四半期純利益の計上はありましたが、配当金の支払や、その他有価証券評価差額金の減少などにより、62億円減の 1兆828億円となり、自己資本比率は 25.9%となりました。

キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、電気事業において燃料代及び購入電力料の支出が増加したことなどにより、前年同四半期に比べ 552億円減の 2,034億円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資の増加や、有価証券の取得による支出の増加などにより、前年同四半期に比べ 764億円増の 2,452億円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、503億円の収入(前年同四半期は 1,064億円の支出)となりました。

以上により、当第3四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前期末に比べ 85億円増加し 767億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年3月期の業績予想については、昨年10月に公表した数値から変更はありません。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

該当事項はありません。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

資産除去債務に関する会計基準等の適用

第1四半期連結会計期間から、「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第18号 平成20年3月31日）及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日）を適用している。また、これらの会計基準等の適用に伴い、「原子力発電施設解体引当金に関する省令」（経済産業省令）が改正されている。

これにより、営業利益、経常利益はそれぞれ628百万円減少し、税金等調整前四半期純利益は19,057百万円減少している。また、当会計基準等の適用による資産除去債務の計上額は207,253百万円（うち、原子力発電施設解体引当金からの振替額は164,931百万円）である。

企業結合に関する会計基準等の適用

第1四半期連結会計期間から、「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成20年12月26日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成20年12月26日）、「『研究開発費等に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第23号 平成20年12月26日）、「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成20年12月26日）、「持分法に関する会計基準」（企業会計基準第16号 平成20年12月26日）及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第10号 平成20年12月26日）を適用している。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日)
資産の部		
固定資産	3,818,784	3,776,231
電気事業固定資産	2,480,943	2,479,444
水力発電設備	330,365	311,589
汽力発電設備	220,746	233,364
原子力発電設備	260,525	239,258
内燃力発電設備	20,656	22,304
新エネルギー等発電設備	16,287	14,561
送電設備	645,051	659,753
変電設備	239,464	247,041
配電設備	615,370	615,752
業務設備	125,137	128,195
その他の電気事業固定資産	7,338	7,623
その他の固定資産	298,313	310,531
固定資産仮勘定	241,073	247,077
建設仮勘定及び除却仮勘定	241,073	247,077
核燃料	264,716	269,663
装荷核燃料	57,269	57,433
加工中等核燃料	207,447	212,230
投資その他の資産	533,736	469,513
長期投資	131,322	104,473
使用済燃料再処理等積立金	174,706	167,769
繰延税金資産	128,792	119,708
その他	99,970	78,615
貸倒引当金（貸方）	1,055	1,054
流動資産	300,182	277,961
現金及び預金	78,440	69,813
受取手形及び売掛金	108,285	96,033
たな卸資産	69,286	63,845
繰延税金資産	14,758	16,567
その他	30,382	32,780
貸倒引当金（貸方）	971	1,079
資産合計	4,118,966	4,054,192

(単位:百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日)
負債の部		
固定負債	2,448,014	2,432,904
社債	1,192,255	1,211,503
長期借入金	492,283	508,094
退職給付引当金	144,876	141,699
使用済燃料再処理等引当金	347,291	350,780
使用済燃料再処理等準備引当金	21,576	18,439
原子力発電施設解体引当金	-	164,931
資産除去債務	207,253	-
繰延税金負債	37	16
その他	42,440	37,439
流動負債	588,101	532,221
1年以内に期限到来の固定負債	234,950	177,320
短期借入金	112,881	111,886
支払手形及び買掛金	44,968	47,964
未払税金	31,681	41,912
その他	163,619	153,137
負債合計	3,036,115	2,965,126
純資産の部		
株主資本	1,055,844	1,054,819
資本金	237,304	237,304
資本剰余金	31,138	31,140
利益剰余金	789,686	788,538
自己株式	2,285	2,164
評価・換算差額等	9,970	16,973
その他有価証券評価差額金	13,452	16,382
繰延ヘッジ損益	1,651	1,879
為替換算調整勘定	1,831	1,289
少数株主持分	17,036	17,273
純資産合計	1,082,850	1,089,066
負債純資産合計	4,118,966	4,054,192

(2) 四半期連結損益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (平成21年4月1日から 平成21年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (平成22年4月1日から 平成22年12月31日まで)
営業収益	1,060,369	1,081,639
電気事業営業収益	970,573	991,322
その他事業営業収益	89,795	90,316
営業費用	961,663	984,623
電気事業営業費用	878,965	901,776
その他事業営業費用	82,698	82,847
営業利益	98,705	97,015
営業外収益	8,474	7,268
受取配当金	2,178	1,989
受取利息	2,001	2,279
持分法による投資利益	1,786	247
その他	2,508	2,751
営業外費用	29,941	34,546
支払利息	26,744	25,806
その他	3,196	8,740
四半期経常収益合計	1,068,843	1,088,907
四半期経常費用合計	991,604	1,019,170
経常利益	77,238	69,737
特別損失	-	18,428
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	-	18,428
税金等調整前四半期純利益	77,238	51,309
法人税、住民税及び事業税	30,247	25,372
法人税等調整額	2,080	3,673
法人税等合計	28,166	21,698
少数株主損益調整前四半期純利益	-	29,610
少数株主利益	120	106
四半期純利益	48,951	29,504

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (平成21年4月1日から 平成21年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (平成22年4月1日から 平成22年12月31日まで)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	77,238	51,309
減価償却費	175,917	173,735
原子力発電施設解体費	-	6,154
核燃料減損額	16,641	19,974
固定資産除却損	5,226	5,803
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	-	18,428
退職給付引当金の増減額(は減少)	448	3,174
使用済燃料再処理等引当金の増減額(は減少)	264	3,488
使用済燃料再処理等準備引当金の増減額(は減少)	2,847	3,137
原子力発電施設解体引当金の増減額(は減少)	5,587	-
受取利息及び受取配当金	4,179	4,268
支払利息	26,744	25,806
持分法による投資損益(は益)	1,786	247
使用済燃料再処理等積立金の増減額(は増加)	8,748	6,937
売上債権の増減額(は増加)	9,331	11,870
たな卸資産の増減額(は増加)	512	5,440
仕入債務の増減額(は減少)	8,310	2,466
その他	2,795	10,305
小計	293,387	262,498
利息及び配当金の受取額	4,589	4,576
利息の支払額	30,486	29,204
法人税等の支払額	8,870	34,453
営業活動によるキャッシュ・フロー	258,619	203,416
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	168,248	188,472
投融資による支出	12,581	63,226
投融資の回収による収入	7,553	4,503
その他	4,474	1,957
投資活動によるキャッシュ・フロー	168,802	245,237

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (平成21年4月1日から 平成21年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (平成22年4月1日から 平成22年12月31日まで)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	39,868	129,624
社債の償還による支出	50,000	70,000
長期借入れによる収入	13,230	57,364
長期借入金の返済による支出	56,245	96,668
短期借入金の純増減額(は減少)	23,778	994
コマーシャル・ペーパーの純増減額(は減少)	-	59,000
配当金の支払額	28,398	28,413
その他	1,095	1,561
財務活動によるキャッシュ・フロー	106,419	50,339
現金及び現金同等物に係る換算差額	73	19
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	16,675	8,538
現金及び現金同等物の期首残高	88,124	68,178
連結子会社の合併による現金及び現金同等物の増減額(は減少)	-	20
現金及び現金同等物の四半期末残高	71,449	76,737

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

収支比較表(個別決算)

(単位:億円、%)

	当第3四半期 (平成22年4~12月) (A)	前第3四半期 (平成21年4~12月) (B)	増減 (A-B)	前年同 四半期比 (A/B)	構 成 比		
					当第3四半期 (平成22年4~12月)	前第3四半期 (平成21年4~12月)	
経常 収 益	電 灯 料	4,170	4,040	129	103.2	41.0	40.6
	電 力 料	5,556	5,539	16	100.3	54.5	55.6
	(小 計)	(9,726)	(9,580)	(146)	(101.5)	(95.5)	(96.2)
	そ の 他	460	382	78	120.5	4.5	3.8
	[売 上 高]	[10,127]	[9,908]	[218]	[102.2]	[99.4]	[99.5]
合 計	10,187	9,963	224	102.3	100.0	100.0	
経常 費 用	人 件 費	1,208	1,288	80	93.8	12.7	13.9
	燃 料 費	1,910	1,546	364	123.6	20.0	16.6
	修 繕 費	1,305	1,393	88	93.7	13.7	15.0
	減 価 償 却 費	1,475	1,480	4	99.7	15.5	15.9
	購 入 電 力 料	988	851	137	116.1	10.4	9.2
	支 払 利 息	243	250	6	97.2	2.5	2.7
	公 租 公 課	697	696	1	100.2	7.3	7.5
	原子力バ`ック`エント`費用	357	374	17	95.4	3.7	4.0
	そ の 他	1,355	1,417	62	95.6	14.2	15.2
	合 計	9,543	9,300	243	102.6	100.0	100.0
[営 業 利 益]	[895]	[897]	[1]	[99.8]			
経 常 利 益	643	663	19	97.1			
特 別 損 失	183	-	183	-			
税引前四半期純利益	460	663	202	69.5			
法 人 税 等	197	254	57	77.5			
四 半 期 純 利 益	263	408	145	64.5			

(注)「原子力バ`ック`エント`費用」: 使用済燃料再処理等費、使用済燃料再処理等準備費、
原子力発電施設解体費及び特定放射性廃棄物処分費の合計額

(参考)

	当第3四半期 (平成22年4~12月) (A)	前第3四半期 (平成21年4~12月) (B)	増 減 (A-B)
原油 C I F 価格	80 \$/b	66 \$/b	14 \$/b
為 替 レ ー ト	87 円/\$	94 円/\$	7 円/\$